
 

 

        
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Domenico Matteucci” – Faenza Centro 
Codice meccanografico RAIC82200C – Codice Fiscale 81002000396 - Codice univoco UF755B 

E-mail:raic82200c@istruzione.it / segreteriacovalanzoni@provincia.ra.it 
Pec: raic82200c@pec.istruzione.it    Sito Web: www.icmatteuccifaenza.edu.it  

 
Via Martiri Ungheresi, 7        Tel. 0546-21277  
48018 FAENZA (RA)          Fax 0546-22078  
 
Protocollo n. 2928 del 12/05/2020 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 
2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. 

In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) –  
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-69 “Cittadini consapevoli e creativi” 
CUP: E27I19000000007 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Affidamento diretto per la fornitura di n. 1 Bee-bot – Class Pack e di n. 6 Ozobot Bit-dual pack 
progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-69 “Cittadini consapevoli e creativi” 

Azione 10.2.2A CUP E27I19000000007 
CIG: Z152CF42D4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

Visto l’avviso prot. 2669 del 03.03.2017, “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Avviso pubblico per lo 
sviluppo del pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 
digitale”, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2. Azione 10.2.2; 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura, all’inserimento 
del progetto nel PTOF in caso di ammissione al finanziamento; 

Vista la candidatura presentata in data 20/05/2017, Ns. Prot. n. 3265 di pari data; 
Preso atto della graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 

AOODGEFID/25954 del 26.09.2018; 
Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/28232 del 30.10.2018 di autorizzazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. - Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) del PON “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento per un importo di € 19.846,00; 

Viste le norme sull'autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/97, dal D.Lgs. 112/98 e 
dal DPR 275/99; 



 

 

Visto il nuovo regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla Legge 94/97 - D.lgs 297/97 - D.lgs 
165/2001; 

Vista la legge 241/90 modificata e integrata dalla legge 15/2005; 
Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Vista la nota prot. n. AOOODGEFID/31732 del 25/07/2017, contenente l’aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n.1588; 

Vista la delibera n. 54 del C.D.I. del 29 aprile 2014 relativa all’innalzamento del limite di spesa previsto 
dall’art. 34 del D.I. 44/01; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016, nonché il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.; 
Visti i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
Viste le indicazioni del MIUR – Autorità di gestione per la realizzazione degli interventi; 
Visto il provvedimento di assunzione in bilancio Prot. n. 10890 del 21/12/2018 e delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 8 del 19/12/2018 con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n.15 del 24/02/2016 relativo al regolamento per la disciplina degli 

acquisti di beni e servizi e la scelta del contraente e l’integrazione del Regolamento con delibera n.15 
del 23/01/2019; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 19/12/2018 relativa all’adozione del P.T.O.F. AA.SS. 
2019/22; 

Considerato che si è resa necessaria la fornitura di n. 1 Bee-bot – Class Pack e di n. 6 Ozobot Bit-dual pack 
con fondi derivanti dalle economie del progetto 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-69 “Cittadini consapevoli 
e creativi”; 

Considerato, altresì, che per la scelta del contraente, si è proceduto a fare un’indagine di mercato sul 
MEPA, individuando due ditte specializzate nella fornitura del materiale di cui all’oggetto; 

Preso atto che a seguito dell'acquisizione agli atti dell’esito del confronto dell’indagine di mercato per la 
fornitura indicata in oggetto, Ns. Prot. n. 2926 del 12/05/2020, si intende procedere con l’affidamento 
diretto al prezzo più basso, applicando il principio di rotazione, alla ditta “Media direct srl” di Bassano 
del Grappa (VI) per un costo totale di € 1360,30 iva inclusa; 

Ritenuto quindi che sulla base di quanto stabilito dal regolamento di acquisto di beni e servizi la scelta del 
contraente può avvenire tramite trattativa con un unico soggetto seguendo la procedura in affidamento 
diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto altresì di assolvere alle esigenze di adeguata trasparenza e pubblicità provvedendo alle seguenti 
pubblicazioni: albo on line dell’istituto e amministrazione trasparente; 

Preso atto, altresì, della congruità del preventivo; 
Preso atto che alla data odierna non vi sono convenzioni attive su CONSIP; 
Considerato che la suddetta spesa rientra nella somma a disposizione del D.S; 
Viste le norme in materia di contabilità; 

DETERMINA 

1) LA NECESSITA’ di procedere tramite ACQUISIZIONE DIRETTA sul MEPA della fornitura di cui 
all’oggetto presso la ditta “Media direct srl” C.F. e P.IVA 02409740244 di Bassano del Grappa (VI); 

2) Di imputare sul Programma Annuale 2020 i costi sull’Aggregato P01/01 (0203008) per  
€ 1360,30 iva inclusa. 

 
Ai sensi dell'art. 31 comma 2 D.lgs 50/2016 è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 
 
Faenza, 12/05/2020 
     Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Nicoletta Paterni 

FIRMATO DIGITALMENTE  



 

 

Visto regolarità contabile  
Il DSGA attesta la copertura finanziaria nell’esercizio 2020 imputando la spesa sull’Aggregato P01/01 
(0203008) per € 1360,30 iva inclusa con impegno n. 61.  
Dsga 
Viviana Tampieri 


		2020-05-12T11:27:59+0200
	PATERNI NICOLETTA




